
             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

1 

                                                                                                                      Ponte, 20/12/2023  

     

 Atti  
 Fascicolo PNRR – Linea di investimento 2.1   

 

 Sito web www.icpontebn.edu.it 

 

 
 

 

Oggetto: Determina di indizione di una procedura di selezione, rivolta al personale docente interno 

all’Istituzione scolastica, per la selezione di una figura di tutor didattico e di gestione delle iscrizioni 

sulla piattaforma “Scuola Futura” - Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 

2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

 

Titolo progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” 

Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-4879 

Codice CUP J84D22003010006 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021;  

VISTA l’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD); 

VISTO il “Piano Scuola 4.0”, adottato con D.M. n. 161 del 14/06/2022; 

VISTE le priorità e le azioni del “Piano europeo per l’educazione digitale 2021-2027” e il loro raccordo 

con le misure nazionali del PNSD, del PNRR e dei fondi strutturali europei; 

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222; 

VISTA la nota M.I. prot.n. 91698 del 31/10/2022 relativa ai progetti in essere del PNRR per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/
http://www.icpontebn.edu.it/
I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0005462 DEL 20/12/2023



             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

2 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018);  

VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”, presentato in data 07/11/2022 

- codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-4879, codice CUP J84D22003010006; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, di adozione del progetto ed inserimento nel PTOF (Consiglio 

di Istituto: delibera n. 7 del 10/02/2023; Collegio dei docenti: delibera n. 7 del 24/02/2023); 

VISTA la nota M.I.M. prot.n. 24917 del 27/02/2023 di ammissione a finanziamento del progetto e di 

autorizzazione a procedere con la realizzazione delle relative attività;   

VISTA la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

15/12/2022 prot.n. 6053, con modifica n. 23 al Programma Annuale E.F. 2022, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 2 del 10/02/2022; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale E.F. 2023 è stato approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 2 del 10/02/2023; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018);  

VISTO il proprio decreto prot.n. 1518 del 07/04/2023 di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico 

del Procedimento; 

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione di attività di formazione di almeno 20 unità di 

personale scolastico da concludersi entro il 31/08/2024 e che le azioni formative realizzate concorreranno 

al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività 

di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e di coinvolgimento della comunità 

scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di specifiche figure professionali per la 

realizzazione del progetto e, nello specifico, di una figura di tutor didattico e di gestione delle iscrizioni 

sulla piattaforma “Scuola Futura”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Istruzione e 

Ricerca attualmente vigente; 

VISTA la Contrattazione Integrativa di Istituto; 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/


             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

3 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 10/02/2023 relativa alla definizione dei criteri di 

selezione da utilizzare per l’individuazione delle figure professionali necessarie alla realizzazione del 

progetto in questione;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del procedimento 

il Dirigente scolastico, prof.ssa Marlène Viscariello, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 

e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la prof.ssa Marlène Viscariello ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di dare avvio ad una procedura di selezione, rivolto a personale interno, finalizzata alla selezione di 

una figura di tutor didattico e di gestione delle iscrizioni sulla piattaforma “Scuola Futura” per 

le attività di formazione del personale scolastico che saranno realizzate entro il 31/08/2024, 

nell’ambito del seguente progetto:  
 

Autorizzazione 

progetto 

Codice progetto Titolo progetto Importo  

autorizzato 

Nota M.I.M. prot.n. 

24917 del 27/02/2023 

M4C1I2.1-2022-941-P-4879 Animatore digitale: formazione 

del personale interno 

€ 2.000,00 

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                       Prof.ssa Marlène Viscariello   
                                                                                                                                    Firmato digitalmente ai sensi del c.d. CAD e norme ad esso connesse 

 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/

